



NAŠE VESNICE

Svěradice

č. 134

Vážení spoluobčané,

jaro už nám přináší hezké teplé a slunečné počasí, příroda je v plném rozpuku, stromy nám předvádějí své krásné květy, a tak doufám, že také vy jste po zimě nabrali dostatek energie. Také na našich zahrádkách je všechno v pohybu, květiny i klíčící rostlinky nám dělají radost, snad nepřijdou mrazy nebo slimáci. Oba dokážou úrodu nemilosrdně zlikvidovat.



Velikonoční svátky v letošním roce vyšly na samý závěr měsíce dubna, počasí bylo velmi teplé a děti při křstání mohly vesnici obcházet v lehkém oblečení. Zvony nám ve čtvrtek odletěly do Říma a nahradily je křstačky našich dětí, vrátily se opět v sobotní podvečer, kdy už křstačky koledníků utichly.

Začátkem měsíce března jsme pro všechny naše ženy a dívky uspořádali oslavu mezinárodního dne žen, kterou jsme opět přesunuli do slavnostně vyzdobeného vestibulu. Atmosféra byla příjemná a příjemný byl i celý večer. První dubnovou sobotu jsme se ve spolupráci s místními ženami ujali také pořádání tradičního maškarního bálu pro děti, a ačkoliv jsme se pro jeho uspořádání rozhodli na poslední chvíli a přípravy probíhaly ve trochu zrychleném tempu, výsledek stál za to. Děti si akci náramně užily.

Dobré zprávy máme ohledně dotací, o které jsme na počátku tohoto roku žádali. Důležitá je pro nás podpora Plzeňského kraje, který významně přispívá k rozvoji naší obce. Letos nám z Programu obnovy a stabilizace venkova přidělil dotaci ve výši 480 000 Kč na opravu místní komunikace v úseku loňské opravy vodovodu a kanalizace. Oprava asfaltového povrchu by tedy měla proběhnout v brzké době.

Z OBSAHU



MYSLIVECKÝ SPOLEK SVĚRADICE

str. 6



MASOPUST 2025

str. 9



CHARITA HORAŽDOVICE NABÍZÍ
NOVÉ ODLEHČOVACÍ SLUŽBY

str. 12



Plzeňský kraj také každoročně finančně podporuje naši největší kulturní akci roku, tradiční Vítání léta na návsi. My jsme pro letošní rok po dohodě s panem Naušem provedli změnu a vy už se nyní můžete těšit na vystoupení horaždovické Otavanky. Její repertoár je velmi bohatý: budete si moci poslechnout klasické pošumavské dechovky, ale i písně jiných žánrů. Další pozvanou kapelou jsou The Basketles. S nimi jste se již jednou mohli ve Svěradicích potkat. Je to skupina kladenských muzikantů, kteří nám zahrají hity 60. let, a zejména těch od skupiny Beatles. Pro návštěvníky bude připraveno jako obvykle také bohaté občerstvení, svoji účast nám přislíbil i Pavel Vlček se svými speciály rodinného minipivovaru. Tak teď už jen aby vyšlo počasí.

Na tento rok jsme měli naplánovanou také rekonstrukci dětského hřiště ve fotbalovém areálu. Pravidelná revize nám již několik let doporučuje výměnu zastaralých herních prvků. Požádali jsme o finanční příspěvek ze Státního zemědělského intervenčního fondu přes Místní akční skupinu Pošumaví. Pokud by se nám podařilo získat tuto dotaci, bude vybudováno zcela nové dětské hřiště se šesti herními prvky pro děti a jednou workoutovou sestavou. Pokud by naše žádost nebyla podpořena, pak bychom zřejmě provedli opravu stávajících prvků a výměnu jen některých z nich. Koncem dubna už bychom snad měli vědět více.

V nejbližší době bude vybudováno posezení pod pergolou u Rybníčka. Tam v minulém roce vyrostla pergola, kterou jsme po kouskách vlastními silami vybudovali. Přemýšleli jsme, jaké posezení tam vytvořit, aby bylo trvanlivé a vydrželo. Objednali jsme betonové dílce na stoly a lavičky, na ty pak připevníme dřevěné fošny z našich zásob. A tak už brzy si budete moci při své procházce u Rybníčku posedět a odpočinout.

Vyřešit jsme museli také situaci kolem zaměstnanců obce, kteří se starají o údržbu zeleně a ostatního majetku. Už v minulém roce byl snížen příspěvek, který nám úřad práce poskytoval, také se zcela změnil podmínky tohoto příspěvku. V tuto chvíli nám úřad práce žádnou podporu neposkytne,

programy podpory zaměstnanosti tak, jak fungovaly v letech minulých, prošly výraznou změnou. Pracovní smlouvy obou zaměstnanců byly tedy prodlouženy do podzimu, aby v následujících měsících byla zajištěna údržba a úklid obce, a pak se budeme muset rozhodnout, co dál. Všichni už jsme si zvykli na perfektně uklizenou obec a bereme to jako samozřejmost. V uplynulém roce proběhla také údržba mnoha prostor jak v oblasti veřejné zeleně, tak uvnitř budov, a ještě spousta práce je před námi.

Závěrem bych vás ráda pozvala na připravované akce. O červnovém Vítání léta jsem vás již informovala, ale připraveno je ještě několik dalších akcí. Tradiční stavění májky proběhne již tuto středu 30. dubna na návsi, večer pak od obecního úřadu vychází lampiónový průvod na Vzácný vršek, kde bude po setmění zapálena čarodějnice. Posezení pro všechny účastníky průvodu bude tentokrát připraveno u myslivny, tam si mohou děti opět špekáčky a myslivci budou nabízet bohaté občerstvení i pro dospělý doprovod.

V dalším týdnu chystáme připomínku 80. výročí osvobození a přivítáme tady opět partu nadšenců ze 4. obrněné „Prácheňsko“ s ukázkou americké vojenské techniky z období 2. světové války. Nejprve bude slavnostně u pomníku v parku položen věnec a vojenskou techniku si pak můžete prohlédnout na návsi.

Poslední květnovou sobotu se děti mohou těšit na dětský den u myslivny, tam na ně bude čekat skákací hrad a spousta soutěží. V loňském roce se příliš nevydařilo počasí, a tak snad bude letos přívětivější. Myslívci budou pro všechny mít připravené posezení, bohaté občerstvení, pro děti navíc zajímavé odměny a možná také malé překvapení.

Nabídka akcí je velmi pestrá, a tak věřím, že se na některé z nich potkáme. A já také tentokrát děkuji všem dobrovolníkům, organizátorům a občanům, kteří se na jejich přípravě podílejí.

Krásné jarní dny

Jindřiška Doláková, starostka obce

OBSAH DUBNOVÉHO ČÍSLA:

strana 1 - Úvodní slovo starosty
strana 3 - Obsah + společenská rubrika
strana 4 - Zajímavosti, události...
strana 5 - Kronika
strana 6 - Myslivecký spolek – r. 2024
strana 8 - Fotbalový klub
strana 9 - Akce v obci MDŽ, Masopust
strana 10 - Akce v obci – Dětský bál
strana 11 - Babské rady
strana 12 - Charita Horažďovice
strana 13 - Duben na Šumavě
strana 14 - Filipojakubská noc a pálení čarodějnic
strana 15 - Informace z obce
strana 16 - Společenské akce v okolí

Společenská rubrika

KVĚTEN 2025:

ŠTĚCHOVÁ Božena	4. května	79 let
VASKO Jan	5. května	63 let
HRABEC Václav	6. května	75 let
KLAS Václav	7. května	80 let
OPALECKÁ Jana	12. května	61 let
HAMBÁLKOVÁ Vratislava	13. května	76 let
KOPÁČKOVÁ Anna	20. května	86 let
KALABZOVÁ Jindřiška	28. května	70 let

ČERVEN 2025:

KŘENOVÁ Marie	2. června	63 let
ŠILHAN Václav	2. června	76 let
ZEMANOVÁ Marta	3. června	81 let
DIVIŠ Pavel	5. června	70 let
KANDROVÁ Marie	11. června	87 let
KREJČOVÁ Jaroslava	12. června	69 let
DE GROOT Jan Hendrik	12. června	68 let
HLÍNA Ladislav	19. června	73 let
JIRINEC Josef	26. června	72 let

Pracovní doba obecního úřadu:

PONDĚLÍ	07.00–17.00
ÚTERÝ	07.00–15.00
STŘEDA	07.00–16.00
ČTVRTEK	07.00–15.00
PÁTEK	07.00–13.00

Úřední hodiny pro veřejnost:

PONDĚLÍ	07.30–11.30	13.00–17.00
STŘEDA	07.30–13.00	
PÁTEK	07.00–13.00	

Knihovna: úterý 17:00–18:00
pátek 17:00–18:00

Holičství – Václav Kestner tel.: 728 031 712
čtvrtek v sudém týdnu

Kadeřnictví – Stanislava Hájková, tel.: 606 327 997
pondělí (po tel. domluvě) – od 7:00 hod.

Masérské služby – Soňa Zídková, tel.: 736 766 185
čtvrtek (po tel. domluvě) – od 7:00 hod.

Pedikúra – Karla Hokrová, tel.: 724 318 881
úterý v sudém týdnu – od 9:00 hod.

ZAJÍMAVOSTI, UDÁLOSTI...

Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu se uskuteční v sobotu 31. května od 8:00 hodin v prostoru za obecním úřadem. Do velkoobjemového odpadu patří starý nábytek, sanita, koberce, linolea, rámy oken a ostatní rozměrné věci. Vyřazené velké elektrospotřebiče v tento den nepřivázejte, ty můžete odevzdávat po domluvě na obecním úřadě po celý rok. Nebezpečné odpady, kam patří zejména zbytky barev, laků, ředidel, olejů, umělých hnojiv, herbicidů, pesticidů, zářivky, obrazovky monitorů a televizorů nebo nepoužité léky přivázejte jako pokaždé až v den svozu časně ráno.

Žádáme občany, pokud budou naplněny hnědé kontejnery na bioodpad, aby **biologický odpad** ze zahrad vozili do velkého kontejneru umístěného u hřiště ve Svěradicích. Do kontejneru se nesmí házet větve, ty odvázejte na pozemek č. p. 2943 v k. ú. Svěradice.

Hasičská soutěž proběhne v letošním roce dne 17. 5. 2025 ve Slatině.

Zápis dětí do MŠ Svěradice na školní rok 2025/2026 proběhne 15. května od 9:00 do 16:00 hodin. Více informací najdete na www.obecsveradice.cz/koralek nebo na facebooku mateřské školy.

Očkování psů je plánováno na začátek měsíce května, datum bude ještě upřesněno.

Před námi je opět několik zajímavých akcí, pozvánky na ně naleznete v tomto zpravodaji.

Těšíme se na setkání s vámi a přejeme hodně slunečných dní.

Jana Macháčková

POZVÁNKA NA KVĚTNOVOU JÍZDU OSVOBOZENÍ 2025



4. obrněná "Prácheňsko" Vás zve po stopách XII. sboru 3. armády US



16 : 30 - 17 : 30
SVĚRADICE 6. 5. 2025



Americká vojenská technika
z období 2. světové války.

Mateřská škola Svěradice, okres Klatovy,
příspěvková organizace, Svěradice 100, 341 01
IČO: 70998213, tel: 376 514 348, mssveradice@seznam.cz



ZÁPIS DĚTÍ

k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2025/2026
15. května 2025, 9:00 - 16:00 hodin v MŠ Svěradice

S sebou si vezměte:

- rodný list dítěte
- občanský průkaz zákonného zástupce dítěte
- vyplněné formuláře stažené z webových stránek školy:
 - Žádost o přijetí
 - Přihláška k předškolnímu vzdělávání
 - Evidenční list dítěte s potvrzením pediatra o způsobilosti dítěte k nástupu k předškolnímu vzdělávání
 - Souhlas s GDPR
 - Poučení pro zákonné zástupce
 - Dohoda o docházce dítěte
 - Přihláška ke stravování

Případné informace: Naďa Klasová, tel: 725 862 372

NAŠE KRONIKA

STALO SE PŘED LETY...

Ve druhém letošním vydání Našich novin Svěradice se v našem putování obecní kronikou vydáme, podobně jako v předešlém čísle, do roků 1955, 1960 a 1965 a přiblížíme si některé tehdejší události.

Rok 1955 – před 70 lety

Pokračování stavby kravína

V měsíci dubnu byl konečně dodán krov na stavbu kravína. Četa Stavomontáže, národní podnik Plzeň, postavila krov během deseti dnů, i když musela krov předělati, protože na pracovišti v Plzni byl sestaven nevhodně.

Nový krov bylo nutné pokrýti taškami. Po tři neděle družstevníci, občané, studenti a mládež pomáhali při podávání tašek na střechu. Osvědčila se stará pravda, že lidé dovedou rozeznávat potřebné od nepotřebného.

Po tesařích přišli na pomoc mladí zedníci z pracovních záloh v Plzni v počtu šestnácti i s mistrem. Prováděli stropy, omítky vnější i vnitřní a pomohli i při stavbě pilířů kolny.

Dne 15. května nastoupili do práce ráno v 6:00 hodin a za dopoledne opatřili stropem přípravnu a zadní část kravína. Toho dne opět nastoupilo do práce na kravíně 50 osob (družstevníci, občané, studenti).

Vnitřní technické zařízení provedla státní traktorová stanice v Horažďovicích. Stálým pracovníkem na stavbě byl Vojtěch Červený, jako pomocník Antonín Pihera, jako dobrovolný brigádník se práce zúčastnil farář čsl. církve Plechatý.

Setí kukuřice

V tomto roce vyzkouší naše družstvo ve větším měřítku setí kukuřice jako silážní plodiny na ploše 3 ha. Ve školní

zahradě na „mičurinském poli“ zaseli žáci kukuřici na dozrání.

Oslavy výročí osvobození

V pondělí 9. května uspořádali žáci národní a mateřské školy besídku na oslavu X. výročí našeho osvobození. Účast občanů byla veliká – žáci předvedli ukázky prostných cvičení na I. celostátní spartakiádě.

Rok 1960 – před 65 lety

V roce 1960 bylo provedeno nové rozdělení okresů a krajů. Devatenáct krajů v republice bylo redukováno na deset. Rovněž byl zmenšen počet okresů. Naše obec připadla do okresu Klatovy, který patří do Západočeského kraje a jeho sídlo je v Plzni.

Volby

Dne 12. června byly konány řádné volby do místních, okresních a krajských národních výborů.

Spartakiáda

V červnu a červenci byla konána v Praze na Strahově II. celostátní spartakiáda. Až 80 000 cvičenců cvičilo ve stanovené dny a byla to symfonie krásy a radosti. 225 000 diváků přihlíželo přímo na Strahovském stadionu a statisíce lidí u televizních a rozhlasových přijímačů pozorně sledovalo všennárodní manifestaci obratnosti, odvahy i radosti z krásného života. Na spartakiádu zavítalo z ciziny i mnoho

našich rodáků. Naši obec po spartakiádě navštívil z Chicaga rodák Babka se svojí manželkou, rodilou Američankou.

Počasí

Od 10. do 17. ledna a od 1. do 10. února byly velké mrazy. Jinak byla zima mírná a jaro se přihlásilo brzy. Ale 17. a 18. března napadlo 30 cm sněhu a na polích bylo dlouho mokro. Selo se až koncem dubna. Pak bylo suché jaro. 13. a 19. června byly veliké bouře. Při jedné z nich byly bleskem v kravíně zabity krávy.

V červenci vůbec nepršelo. Napršelo až v srpnu a byla veliká úroda hub a ovoce. Konečně byl i dostatek sena a slámy.

Rok 1965 – před 60 lety

Hmotná úroveň obyvatelstva

Se stoupající úrovní JZD zvyšovala se v tomto roce i hmotná úroveň jednotlivých občanů. Řada občanů provedla přestavby svých domků, vybudovala koupelny, předsíně a podobně. Televizory přibýly pouze dva, protože většina rodin televizory již vlastní. V obci bylo v používání celkem 14 automobilů, a to 12 nových a dva starší. Dva občané získali nové automobily. Motorek bylo v obci celkem 28. Řada občanů nakoupila nové ledničky, pračky a další zboží. Nedostatečná je zatím úroveň stravování, zvláště v letním období. V obci není školní ani družstevní jídelna. Úroveň bydlení je průměrná. Přes 80 bytů je starých. Některé se však adaptují a se zvyšující se kupní silou obyvatel dochází i zde k postupnému zlepšování. K výstavbě nových domků však zatím nedochází. V budoucnu se počítá s výstavbou bytovek JZD.

vd

SPOLKY V OBCI



Myslivecký spolek Svěradice

Opět máme za sebou další myslivecký rok, rok 2024/2025, a je čas bilancovat, jaký byl jeho průběh, co se podařilo, zda jsme dosáhli, co jsme si v MS naplánovali, a připravit se na další loveckou sezonu.

V minulém roce jsme měli opět naplánováno mnoho mysliveckých akcí a tento plán se nám celkem podařilo naplnit. Uplynulý myslivecký rok jsme zhodnotili na výroční členské schůzi, která se konala 5. 4. 2025 za účasti většiny členů MS. Jedním z hlavních bodů této výroční schůze bylo

rozhodnout po roční zkušební době o definitivním přijetí čtyř nových členů MS. Tím se naše řady příjemně rozrostly a těšíme se, že noví členové budou platnými pomocníky v našem spolku.

Výborové a členské schůze plánujeme podle potřeby tak, abychom

zajistili hladký chod mysliveckého spolku. Na jaře jsme se také zúčastnili brigády pro místní zemědělskou společnost VOD Svěradice na sběr kamele na polích osetých luskovino-obilnou směskou s podsevem jetelovin. Zde je potřeba poděkovat především těm myslivcům, kteří jsou již v důchodovém věku a těchto brigád se pravidelně účastní. Za tuto akci dostane každý člen 1 q ovsa pro přikrmování zvěře v zimním období. Další brigády se prováděly ve voliérách na bažanty: celkový úklid, dezinfekce, osetí voliér, ale hlavně voliéra ve Svěradicích potřebovala výrazné opravy. Ke konci léta se zakoupili bažanti do voliér ve Slatině a ve Svěradicích, kde je někteří naši členové krmili.

Dne 1. června 2024 jsme společně s obcí pořádali u myslivny dětský den. Počasí nám bohužel moc nepřálo, ale i tak se této akci zúčastnilo téměř 50 dětí. Pro děti byl připraven



SPOLKY V OBCI

pestrý program, který se skládal jak ze sportovních činností, tak činností vzdělávacích. Děti rozpoznávaly různá divoká zvířata volně žijící v naší přírodě, jejich stopy a třeba i paroží. Nemalý zájem ale byl o střelnici, kde si děti pod dozorem vyzkoušely střelbu ze vzduchových pušek. Po celou dobu akce bylo pro všechny návštěvníky připraveno občerstvení a na závěr si děti i dospělí mohli opéci buřty. Pro velký úspěch akce jsme se s obcí domluvili na jejím opakování. Letošní dětský den je naplánován na 31. května 2025.

Koncem června jsme uspořádali také naše tradiční střelby na střelnici Korbel v Malém Boru, kterých se zúčastnila většina našich členů a pro každého střelce byla připravena malá pozornost.

I v loňském roce jsme obdrželi od obecního úřadu finanční dotaci. Část těchto finančních prostředků



kterou odchováváme v našich voliérách ve Svěradicích a ve Slatině. Stavby divoké bažantí zvěře jsou bohužel v naší honitbě nízké, a proto divokou populaci nelovíme.

Myslivost samozřejmě není jen lov, ale především péče o zvěř. Během

její stavy jsou stále nižší, zajíců ubývá a bažant obecný z přírodní populace je mnohde již vzácností. Nerovnováha mezi predátory a jejich kořistí je markantnější, proto věnujeme úsilí snížení stavů těch predátorů, jejichž lov nám legislativa umožňuje.

Opět jsme uspořádali náš myslivecký ples, a to v již tradičním termínu 25. 12. Na ples se nám opět podařilo připravit velmi bohatou zvěřinovou tombolu, bažantí zvěř, zvěřinové balíčky a několik kusů celé zvěře v kůži. Tombola byla losována v průběhu večera a následně ještě proběhla dražba kance, kterého nám do tomboly daroval jeden z našich členů, kterému za to patří poděkování. Myslivecký ples se opět vydařil a je důležité udržet tuto tradici, která je zde po desetiletí. Tímto bych chtěl jménem Mysliveckého spolku Svěradice poděkovat všem, kteří se našeho plesu zúčastnili.

Závěrem bych rád jménem MS Svěradice popřál všem, ať je nadcházející rok lepší než ty předcházející, s lepšími vyhlídkami do budoucnosti.

Myslivosti zdar.

**Za Myslivecký spolek Svěradice
Petr Pleyer**



jste použili na profinancování dětského dne a zbytek na běžný provoz MS. Tímto bychom chtěli vedení obce poděkovat za přidělení této dotace.

Na podzim jsme pořádali tři naháňky na škodnou a černou zvěř, které byly relativně úspěšné. Druhou naháňku jsme uspořádali v kombinaci s honem na bažantí zvěř,

podzimního a zimního období je hlavní činností členů spolku starost o zvěř a její příkrmování jádrem a senem. Měsíce leden a únor jsou dobou, kdy především spárkatá zvěř potřebuje speciální péči. Dbáme na to, aby spárkatá zvěř měla v krmelcích vždy dostatek čerstvého a kvalitního sena. Neopomíjíme ani drobnou zvěř, i když

JARO 2025 – 1. ČÁST



Přípravu na jarní sezónu ročníku 2024/2025 začalo mužstvo pod vedením trenéra Václava Staňka v poslední dekádě ledna. Ve čtvrtek 13. února pak tým odcestoval na tradiční soustředění do Soběšic. Tentokrát se nejednalo o čtyři dny, ale pouze o tři, protože v sobotu 15. 3. se konal sportovní bál a hráči tak dostali možnost se jej zúčastnit. Ale i zkrácené soustředění splnilo svůj účel, což znamená, že se vylepšila fyzická kondice a utužila hráčská parta.

V dalších týdnech následovaly tréninky v našem areálu, a odehrály se také tři přípravné zápasy. V těchto zápasech si mužstvo vyzkoušelo různé herní styly proti soupeřům různé úrovně. Bilance z těchto duelů byla jedna prohra a dvě výhry.

Kádr mužstva se nám podařilo výrazně rozšířit, a to celkem o čtyři hráče. Z Chanovic se vrátil náš dlouholetý hráč Vašek Brůha, z Myslíva k nám přestoupil Michal Schwarz a ze Žihobců se nám upsal šikovný mladík Eduard Hrůza. Čtvrtým novým hráčem v kádru je ukrajinský fotbalista Danil Shalejka, který přišel jako volný hráč.

První mistrovský zápas se odehrál v neděli 22. března v Nezamyslicích proti soupeři, který přezímoval v tabulce o jedno místo a jeden bod před námi. Z tohoto důvodu bylo pro nás důležité v tomto duelu neprohrát, aby nám soupeř neodskočil. Domácí šli brzy do vedení, když proměnili nařízenou penaltu. My jsme však brzy kontrovali vyrovnávací brankou a od té doby se hrál vyrovnaný fotbal bez větších šancí. Utkání nakonec skončilo asi zaslouženou „plichtou“ 1:1.

O týden později měl náš tým odehrát další venkovní zápas, a to v Dlouhé Vsi. Den před tímto utkáním ale hustě pršelo a hřiště klubu, jehož sídlo se nachází v předhůří Šumavy, bylo pod vodou. Nakonec se zástupci klubů dohodli na odložení tohoto duelu, což požehnala i STK Okresního fotbalového svazu. Zápas se odehraje v náhradním termínu, o svátku 1. května, a to od 14:00 hodin.

V neděli 6. dubna náš tým odehrál první jarní mistrovský zápas na domácí půdě a hostil asi nejsilnějšího možného soupeře, TJ Sušice B, který se nacházel na prvním místě. Hosté přijeli oslabeni o některé hráče, kteří museli zůstat na zápas prvního týmu, a to bylo v samotném utkání hodně znát. První minuty byly vyrovnané, ale postupem času jsme začali diktovat tempo a došlo i ke změně skóre. Naši taktovku převzal Vašek Brůha, který nejprve na první branku nahrál a pak sám dvakrát

skóroval. Do poločasu jsme přidali ještě jeden gól a do šatny se tak šlo za stavu 4:0. Průběh zápasu se neměnil ani ve druhé půli, kdy jsme skórovali ještě dvakrát a v devadesáté minutě tak na ukazateli skóre svítilo neuvěřitelných 6:0. Rezerva Sušice tak ztratila své první jarní body a domů odjížděla s prázdnou. Toto vítězství nás v tabulce posunulo do první desítky, a to konkrétně na deváté místo.

Další víkend čekal naše fotbalisty další výjezd, a to do Janovic nad Úhlavou. Tento soupeř byl v tabulce naším sousedem, a tak se vlastně hrálo o lepší postavení a výhodu do dalších kol. Do zápasu jsme vstoupili velmi aktivně a na konci první čtvrt hodiny jsme vedli 2:0, když se trefili Dominik Pánek

a Eda Hrůza. Toto vedení jsme dokázali udržet do konce prvního poločasu a vypadalo to hodně nadějně. Bohužel jsme o tento náskok ve druhém dějství brzy přišli a domácí s námi srovnali krok. V posledních čtvrtině zápasu už

žádná branka nepadla, a tak jsme domů vezli alespoň bod. Je to škoda, protože po skvělém začátku jsme si mysleli na všechny tři.

O Velikonocích, na Bílou sobotu, jsme doma hostili další tým ze spodních pater tabulky, FK Okulu Nýrsko B, a reportáž z tohoto duelu si můžete přečíst v dalším, tj. červnovém čísle.



AKCE V OBCI

Oslava MDŽ se vrátila do vestibulu KD



Letos jsme si Mezinárodní den žen opět připomněli v útulném prostředí vestibulu kulturního domu, který jsme slavnostně vyzdobili a proměnili v příjemné místo pro setkání našich žen.

Stoly byly slavnostně nazdobeny a ve vázách zářily barevné tulipány. Na stolech byly připraveny zákusky ke kávě, které jsme letos objednali v naší prodejně a upekli je pro nás v ZKD v Sušici. K tomu jsme přidali poctivé domácí jednohubky, ty jsme nachystali sami. Letos jsme upustili od přípravy obložených chlebíčků a nahradili jsme je slavnostní večeří. Pan hostinský pro všechny ženy přichystal přírodní plátek masa se štouchaným bramborem.

Každá žena si odnesla také malý dárek, letos jsme pro ně přichystali ručně vyráběné mýdlo s bylinkami, svíčku a samozřejmě pestrobarevný petrklíč. K tanci i poslechu



zahrál Ivo Smitka, který navodil svým hudebním doprovodem slavnostní náladu, vybral písničky na přání a zahrál i k tanci.

Velmi nás potěšilo, že se ženy sešly v hojném počtu, s chutí si popovídaly, zasmály se a strávily spolu hezký večer. Právě tato přátelská atmosféra dává oslavám jejich pravý smysl.



Děkujeme všem, kteří se na přípravě této příjemné akce podíleli, děkujeme všem, kteří přišli, a těšíme se na další společná setkání.

Organizátoři

MASOPUST 2025

V sobotu 1. března naše obec opět ožila tradičním masopustním průvodem. Ten se koná bez přerušení již po mnoho desetiletí. Do průvodu se v letošním roce zapojilo asi 45 masek.

Ve 13 hodin se masky vydaly od kulturního domu na obchůzku obcí. V jejím čele, jak velí tradice, kráčel ženich s nevěstou a nechyběl ani medvěd. Hudbu zajišťovala skupina pěti muzikantů pod vedením nám všem známého harmonikáře Mildy Velíška. První zastávkou byl obecní úřad, kde starostka maškarám předala povolení k masopustnímu rej.



Pak už průvod zavítal postupně ke každému stavení v obci, kde byli jeho účastníci srdečně vítáni místními obyvateli. Ti si pro masky připravili nejen bohaté občerstvení,

SPOLKY V OBCI



ale také tradiční štamprličku na zahřátí. Masopustní průvod ukončil svoji cestu ve 20 hodin v hospodě U Turků, kde si všichni mohli na chvíli odpočinout. Ani pak ale muzikanti nepřestávali hrát, a tak se zpívalo a masopustní veselí pokračovalo do pozdních nočních hodin.



Na konec vypukla volná zábava v podobě oblíbené diskotéky, kde se děti dostatečně vyřádily. Doprovodné slovo i hudební produkci obstaral opět náš už skoro profesionál DJ Ivo.

V balónky bohatě vyzdobeném sále byly na karnevalově prostřených stolech tácky se zákusky, další občerstvení zajistila místní hospoda. Ve vestibulu byl také připraven ve-



sely fotokoutek, kde si každý mohl pořídit obrázky do rodinného alba.

I přes pěkné počasí venku byla účast na báli poměrně velká. Se svým doprovodem a kamarády dorazilo do sálu 35 masek včetně nejmladších účastníků představujících roztomilého medvídku Pú a neposedného psíka dalmatina.

Maškarní rej se vydařil a za jeho přípravu je třeba velmi poděkovat paní starostce, svěradickým ženám i DJovi, kteří tomu věnovali svůj volný čas.

Blanka Vičková

Dětský maškarní bál

V sobotu 5. dubna od 15 hodin pořádala obec Svěradice ve spolupráci s místními ženami v kulturním domě dětský maškarní bál. Pro děti byly připraveny jednoduché soutěže, například hod míčkem na cíl, chytání rybiček na háček, skládání puzzle a podobně. Každé děčko obdrželo kartičku, kam za splněnou disciplínu dostalo razítko. Tu po skončení soutěží vyměnilo za balíček s drobnými dárky a cukrovinkami. Na závěr pak děti podlézaly snižující se lano. Zlatým hřebem se stalo přetahování mezi sebou a poté i s místním hostinským Petrem. Děti bylo hodně, hostinský neměl zrovna „dobré obutí“, a tak si ho děti doslova převezly na svoji stranu, což mezi nimi vyvolalo bouřlivé veselí.



BABSKÉ RADY

Po nějaké době se opět vracíme k pořadu Babské rady a přinášíme další praktické rady do domácnosti

Pečicí papír má širší využití než jen v kuchyni. Vezměte si ho na úklid koupelny

Pečicí papír uchovává většina z nás v kuchyni, ale využití pro něj najdeme i v koupelně. Stačí ho trochu zmuchlat a pustit se do úklidu. Je totiž skvělým pomocníkem při boji proti skvrnám od vody, respektive od vodního kamene.

Bude stačit, když po každém použití sprchového koutu utrhnete kousek pečicího papíru a otřete s ním sklo. Použít jej můžete i na vodovodní kohoutky a sprchovou hlavici, umyvadla, obklady, ale třeba také zrcadla – to všechno se bude díky němu lesknout čistotou. Odstraníte zbytky vody i mýdla a navíc se na povrchu ošetřených předmětů usadí tenký film, který bude odpuzovat vodu.

Zrcadlo se nezamlží, na kohoutcích se nebude tvořit nevzhledný matný nános. Pečicí papír je obecně využitelný mnohostranněji, než napovídá jeho název – dokáže dobře promazat a povolit zip, který při zapínání drhne. Stejně tak jej můžete využít třeba k oddělení jednotlivých plátků masa před tím, než je společně v sáčku vložíte do mrazáku.

Prošlé pivo využijete několika způsoby – poslouží třeba jako hnojivo i proti slimákům

Prošlé pivo nevylévejte, možnosti využití jsou bohaté – například jako

hnojivo. Kvasinky obsažené v pivu jsou bohaté na živiny a prospěšné pro růst rostlin. Stačí zředit vyčichlé pivo ve vodě a použít ho k zalévání.

Starší pivo je účinné i proti škůdcům – slimákům a plžům. Umístěte malou nádobu naplněnou pivem do blízkosti napadených záhonků, použít můžete i krabici od mléka. Hlemýžďe přiláká vůně a skončí uvěznění v tekutině. Zbytky alkoholu se postarají o ztrátu jejich houževnatosti.

Prošlé pivo můžete také použít k čištění kožených předmětů, jako jsou boty, tašky nebo opasky. Poté místa otřete suchým hadříkem, aby se vrátil ztracený lesk.

Pokud vám komplikuje život rez (nejdou vám odmontovat šrouby a matice), zkuste pivo, šrouby zaručeně povolí. Obecně platí, že čím déle pivem rezavý kov smáčíte, tím snadnější manipulace s ním je.

Kožešina se dá vyčistit i bez chemie

Vyčistění pravé kožešiny může být oříšek. Ale také nemusí! Stačí nahřát potřebné množství hladké mouky – mouka musí v ruce příjemně hřát, ne pálit.

Kožešinu položíme nejlépe na baličí papír nebo jinou podložku, ze které se dá mouka dobře vysypat. Celou kožešinu důkladně prosypeme teplou moukou a lehce prsty pročešeme, aby se mouka dostala až ke kůži. Necháme působit do úplného vychladnutí mouky. Pak kožešinu důkladně vytřepeme, aby se mouka odstranila, nejlépe někde venku na zahradě. Podmínkou je

suché počasí, jinak se mouka na kožešinu nalepí. Působí-li kožešina po tomto zákroku zplihle, postup zopakujte.

Osvědčilo se i použití dětského pudru nebo suchého šamponu na vlasy. Tady získáte další bonus, kožešina nejen prokousne, ale bude i příjemně vonět. Kožešinu zasypeme a potom důkladně vyprášíme, můžeme ji i promnout malým ručníkem nebo pročesat řídkým hřebem.

Na zabarvené prádlo pomůže odvar z bobkového listu

Bobkový list pomůže se zapraným prádlem. Stačí ho jednoduše dát do většího hrnce s alespoň 4 litry vody a do ní nasypat sáček sušených bobkových listů.

Z tohoto koření potom snadno připravíte odvar tak, že vodu s kořením přivedete k varu a po dvaceti minutách probublávání vypnete plotýnku. Lázeň na zaprané prádlo je tímto připravena, jen ji nechte vychladnout. Zabarvený textil vložte do hrnce tak, aby se tekutina dostala na všechna místa. Během následné hodinové koupele můžete namočené oblečení zamíchat, aby zmizely případné vzduchové bubliny a tekutina se dostala do všech míst. Oblečení po 60 minutách vyjměte, mírně vyždímejte a dejte do pračky vyprat na běžný cyklus.

A ještě stojí za připomenutí to, že na obarvené bílé oblečení pomáhá soda bikarbona. Stačí přidat jednu lžičku sody do bubnu pračky a prádlo vyprat běžným způsobem.

CHARITA

Charita Horažďovice nabízí nové odlehčovací služby

Od 1. ledna 2025 přichází Charita Horažďovice s novou službou odlehčovací péče. Tato služba je navržena tak, aby dlouhodobě pečujícím osobám poskytla potřebný čas na vyřízení osobních záležitostí, udržení se na trhu práce nebo zasloužený odpočinek. Uživatelem této služby může být dospělá osoba se zdravotním omezením, chronickým onemocněním nebo senior.

Charita Horažďovice zajišťuje základní hygienické potřeby, jako je koupel a pomoc při použití WC, pomoc při oblékání, přesunu na vozík nebo na lůžko, podání jídla a pití. Dále poskytuje pomoc při zajištění a při-

vatelské služby, která má v našem regionu již dlouholetou tradici. Nejvýznamnější rozdíl spočívá v možnosti poskytovat službu po delší dobu. Charitní pracovníci mohou být s klientem i několik hodin, což umožňuje



pravě stravy, sociálně terapeutické činnosti a zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, například doprovod k lékaři, na orgány veřejné moci nebo instituce poskytující veřejné služby. Služba také zahrnuje pomoc při uplatňování práv a obstarávání osobních záležitostí, nácvik a upevňování motorických, psychických a sociálních schopností a podporu při zajištění chodu domácnosti.

Možná vás napadla otázka, zda je tato služba něčím odlišná od pečo-

vykle pečující osobě zařídit si vše potřebné nebo si odpočinout. Na rozdíl od pečovatelské služby však není možné touto službou zajistit nákupy nebo praní prádla. Tyto činnosti obvykle zajišťuje pečující rodina nebo jiná služba.

Služba je poskytována terénně, tedy v domácnostech klientů. Místa poskytování služby zahrnují domácnosti klientů ve všech obcích v okolí Horažďovic a Nalžovských Hor. Pracovní doba služby je od pondělí do pátku, vždy od 7:00 do 15:30 hod.

Charita Horažďovice poskytuje odlehčovací služby prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků. Ti při poskytování péče spolupracují s vedoucí služby, sociálním pracovníkem, pečovatelskou službou a domácí zdravotní péčí při Charitě Horažďovice. Tím se vytváří jeden celek, který klientům zajišťuje komplexní péči.

Cílovou skupinou jsou osoby od 16 let, které potřebují z důvodu věku (senioři), zdravotního postižení nebo chronického onemocnění pomoc druhé osoby a žijí ve svém přirozeném prostředí. O tyto osoby je pravidelně pečováno jinou fyzickou osobou.

Sociální služba je poskytována a hrazena podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Charita Horažďovice se snaží zajistit, aby lidé, kteří se ocitnou v nepříznivé životní situaci, žili plnohodnotný a důstojný život a byli zapojeni do běžného života kolem sebe. Důležitá je spolupráce dalších pečujících, kterým má služba ulehčit v jejich každodenních činnostech. Díky službě má pečující možnost vyřídit si své osobní záležitosti, udržet se na trhu práce nebo si odpočinout. Odlehčovací služba umožní uživatelům prakticky zůstat v domácím prostředí tak dlouho, dokud je v možnostech pečujících osob tuto situaci zvládat.

Charita Horažďovice věří, že tato nová služba přinese mnoho pozitivního a podpoří kvalitu života všech, kteří ji využijí. Přijďte se dozvědět více a zjistit, jak Vám můžeme pomoci!

**(Více informací Vám poskytne sociální pracovníce
na tel.: +420 376 511 867,
mob.: +420 721 285 938
nebo na e-mailu:
info@horazdovice.charita.cz)**

**Lucie Oudová,
PR pracovník Charity Horažďovice**

ZAJÍMAVÉ TÉMA

DUBEN NA ŠUMAVĚ

Věnec sonetů

Od jara pozdě do zimy,
od zimy opět do dnů jara,
kdy vítr bílé krajky párá
a zdobí Prahu jinými.

Je duben. Slunce ze džbánu
rozlilo mléko. Budou křtiny!
Připrav si proutek rozmarýny
a pověz, kde tě zastanu.

A pod podloubím u Týna
už v ruce držím ruku její,
když rukavičku rozpíná;

poslouchaje hlas půlhodin
čekal bych tam jak hůl a stín,
jak ten, kdo čeká u veřejí.

(Jaroslav Seifert)

KAREL ČAPEK:
Reportáž z kousku
přírody

O dobrých čtrnáct dní se letos všechno zpozdlilo; pupence, jež začátkem dubna se užuž chtěly rozpuknout, si to ještě rozmyslily a čekají na vlažnější noci. Bylinky pučící ze země se nemohly ve svém růstu docela zastavit; březen uvedl v pohyb jejich síly, ale ten růst je zpomalen, je sotva znatelný

a zakřiknutý; duben, jindy přímo vybuchující vegetací, má letos březnovou váhavost a opatrnost. Zle je keřům, které už nemohly zadržet svůj rozkvět; noční mrazy sežehly jejich květenství, zrezivělé teď a zplihlé. Příroda je ještě holá a hnědá; jen rané stromy jsou už opředeny mlžnou a světloučkou zelení; není to ještě zeleň mladého lupení, ale barevný součet nesčetných zelených bodů, jiskřících v pevně sbalených pupenech. Stačí pár teplejších dnů, a zrychleně, horečně, přívalem zalije celou přírodu veliká hojnost jara.

(Lidové noviny 26. 4. 1933)

K 1. dubnu neodmyslitelně patří apríl. Ač tento zvyk spojený s žerty a natchytávkami není původem český, zmínky o aprílových žertech jsou známy již z konce 17. století. Patrně pramenily z dobré nálady, kterou přinášelo jaro. Aprílový sníh a ženský pláč prý nemají dlouhého trvání, ale duben nás přesto dokáže často pořádně překvapit. Zkrátka je to měsíc, který začíná aprílem, a tomu odpovídají i první dubnové pranostiky. Jedna říká, copak by to prý bylo za duben, aby jaro nevyvedl aprílem? Druhá pak dodává, že v dubnu se za den i devět druhů počasí sejde.

Jarní energie je už cítit ve vzduchu, je plný ptačího cvrlikání, bzukotu prvních odvážných včel a světle zelené barvy, která je k vidění téměř všude v přírodě. Duben je ve znamení probuzení přírody a je pevně spjat s Velikonocemi, svátky jara, nového života a plodnosti.

Dlouhá zima plná hladu a nedostatku, strachu o přežití a obav z nejisté budoucnosti byla pro dřívější generace náročná. Temné období dubnem definitivně končí, o čemž vypovídaly bouřlivé oslavy svátku světla a plodnosti, keltského Beltainu, který dnes

30. dubna slavíme jako pálení čarodějnic. Plodnost a růst nového života, naděje i lásky ale prochází celým dubnem jako lesklá zlatá nit, která jej spojuje a sešívá v jeden krásný celek opěvující dar života a vyjadřující bezbřehou radost z jeho trvání. Během křesťanských Velikonoc se dokonce věřícím dostává oslavou Ježíšova zmrtvýchvstání naděje, že smrt není konec, ale nový začátek. Začátek života po životě.

Tradice? Dávají našemu životu smysl a řád, propojují nás s minulostí a našimi předky. Díky oslavám tradičních

ZAJÍMAVÉ TÉMA

svátků se máme během roku na co těšit i na co vzpomínat. Bývají navázané na přírodu, tedy na roční koloběh, nebo stojí na křesťanském, případně jiném náboženském základu. Mezi hlavní posly jara patří jarní květy v podrostech dubohabrových hájů. Rozkvetlá vrba se svými kočičkami byla již v dávných dobách znamením konce dlouhého a těžkého zimního období a příchodu nového zemědělského roku. Kočky se také přidávaly krávám do krmení, aby dobře dojily.

O tom, jak je dešť v dubnu důležitý, hovoří mnoho pranostik. I když je každá trošku jiná, jejich význam je vždy stejný. Vyplyvá z nich, že dostatek deště v tomto měsíci je podmínkou dobré úrody.

Nejen na polích v údolích, ale i v horských a podhorských oblastech lidé tvrdě pracovali. Ve vyšších polohách se pastevci připravovali na první vyhnání dobytka na pastvu. Šlo o velkou slávu, před kterou hospodáři svůj dobytek umyli, vyleštili mu rohy i kopyta a často jej ozdobili květinovými věnci a stužkami. Tato událost byla spojována se svátkem sv. Jiří (24. 4.). Naši předci se oproti nám zajímali o přírodu daleko více. Všimli si i drobností a podle toho, jak příroda právě vypadala a co se v ní dělo, předpovídali nejen počasí v následujících dnech, ale usuzovali také, jaká bude úroda, jestli bude dostatek obilí, vína a ovoce do spíží a sena pro dobytek. Už v dubnu se

snažili odhadnout, jestli je čeká horké léto, nebo naopak mrazivá zima a jestli bude léto suché, nebo deštivé. Všechny své vědomosti si pak předávali v podobě pranostik.

Tady jsou alespoň některé z nich:

- Mokrý duben přislubuje dobrou sklizeň.
- Mokrý duben – hojnost ovoce.
- Duben hojný vodou – říjen vínem.
- Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy.
- Duben chladný a deštivý, úroda nás navštíví.
- O dešť, který v dubnu roší, nechť každý hospodář prosí.

Zpracoval Václav Strolený

Filipojakubská noc (Valpuržina) a pálení čarodějnic

Noci z 30. dubna na 1. května se přisuzuje čarovná moc a od pradávna to byla noc ohňů a milostných rituálů. Chlapci například nechávali svým vyvoleným květiny před domem. Z těchto zvyků se pak vyvinulo stavění májky na první květinový den. Podle starých tradic rozděluje tato noc temnou a světlou část roku. Kouzelné noci se říká Valpuržina nebo filipojakubská, ale také noc čarodějnic.

Pověra říká, že čarodějnice se v tuto noc slétají na jeden ze svých srazů. Pohanské zvyky se pak změnilly v rituály na ochranu proti čarodějnícím. Jedním z nich bylo zapalování ohňů na kopcích. Později vznikl rituál, kdy mladíci házeli hořící košťata k nebi, aby srazili k zemi případnou letící čarodějnici, odtud název „pálení čarodějnic“.

Podle lidové víry byla právě tato noc hlavním dnem roku, kdy se

projevovala činnost čarodějnic. Strach z čarodějnic byl mezi lidem velmi dlouho. Obecně se věřilo, že ďábel, odvěký nepřítel člověka, je pouze duchem a povolnými nástroji pro jeho zlo jsou čarodějnice. Tyto ženy pak ničily lidský majetek, vyvolávaly bouře, povodně a krupobití, přiváděly na lid zhoubné nemoci, zkrátka prováděly jen samé škody a nepříjemnosti. K tomu všemu jim měl ďábel poskytovat potřebné návody a propůjčovat jim moc, aby se mohly libovolně proměňovat ve zvířata a další různé věci. Dokonce když se tyto ženštiny potřely kouzelnou masťou, mohly se projíždět vzduchem na košťatech, vidlích, pohrabáčích atd. To vše byly věci, které naháněly ostatním lidem hrůzu, a proto se báli čarodějnic právě tak jako samotného čerta. Nemůžeme se proto divit, že hledali prostředky, kterými by se mohli bránit. Nejlepší obranou bylo, když objevenou čarodějnici daly na pospas plamenům.

Však ještě v druhé polovině XVIII. století byly zapalovány hranice, na nichž v krutých bolestech umíraly ženy, jimiž bylo za vinu kladeno čarodějnictví.

Během času vznikly desítky různých jednoduchých pověřčivých praktik, jak čarodějnícím zabránit vstupu do domu a chlévů, a tak když se poslední soumrak dubnového dne skláněl nad vesnicí, bylo kolem jednotlivých stavení velmi živo. Hospodáři, čeládka např. přinášeli narypané drny a kladli je hlavně před chlévy a stáje, aby do nich nemohly čarodějnice vejít a dobytka uškodit. Podle lidové víry musely totiž čarodějnice nejprve spočítat stébla trávy na drnech rostoucí, aby mohly započít se svým dílem, a protože stébel bylo mnoho, marnily počítáním svůj drahocenný čas a s blížícím se jitem 1. května slábla jejich moc. Proto čím více bylo drnů, tím lépe pro hospodářství.

INFORMACE Z OBCE / OBECNÍHO ÚŘADU

ÚPRAVA ZÁBRADLÍ U HOSPODY A OBCHODU

V uplynulých dnech jsme provedli drobnou, ale užitečnou úpravu veřejného prostoru – zábradlí před naší hospodou a obchodem bylo doplněno o dřevěné laťky, čímž získalo podobu nízkého plotu. Cílem této úpravy bylo nejen zlepšit vzhled tohoto místa, ale také zvýšit bezpečnost, zejména pro děti.

Nový „plotový“ vzhled zábradlí lépe zapadá do venkovského rázu naší obce a celý prostor zútulňuje. Následně jej vylepšil i hostinský, který na něj upevnil truhlíky s muškáty, a tak brzy to tady bude i kvést.



MUNIPOLIS

Již nějaký čas provozuje naše obec službu MUNIPOLIS, díky které vás nyní budeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru informací a už nikdy nezmeškáte důležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přinese?

- upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, varování před podomními prodejci apod.
- novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní zpravodaj apod.
- pozvánky na kulturní a sportovní akce
- mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi

Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo, abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie vody, přívalové deště atd.). Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ:

<https://obecsveradice.munipolis.cz/registrace>

Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu – rádi vám pomůžeme.

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si můžete stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté stačí přidat si naši obec a budete mít vždy čerstvé informace.

INFORMACE OBČANŮM O MNOŽSTVÍ VYTŘÍDĚNÝCH ODPADŮ A NÁKLADY NA JEJICH LIKVIDACI V ROCE 2024

V roce 2024 občané naší obce vyprodukovali 98,148 tuny odpadů, obec uhradila za jejich likvidaci 541 383 Kč. Pro informaci přikládáme podrobný rozpis nákladů a výnosů za rok 2024:

Produkce jednotlivých druhů odpadu	tuny	podíl v %
papír	3,717	3,60
plasty	6,151	6,27
sklo	5,21	5,31
kovy	0,442	0,45
nebezpečný odpad	1,45	1,48
objemný odpad	9,18	9,35
oděvy	1,63	1,33
biologicky rozložitelný odpad	18,805	19,16
směsný komunální odpad	50,393	51,34
vyřazené elektrospotřebiče	1,71	1,71
Celkem	98,148	100,00

Průměr odpadu na občana 0,322 t

Průměr směsného komunálního odpadu na občana 0,164 t

Druh odpadu	Uhrazeno v roce 2024 (v Kč)	Uhrazeno v roce 2023 (v Kč)
za odvoz popelnic	213 416,00	186 161,00
za odvoz kontejnerů na tříděný sběr	209 770,00	236 882,00
za odvoz bioodpadu	42 891,00	43 894,00
za odvoz nebezpečného odpadu	17 032,00	20 873,00
za likvidaci velkoobjemového odpadu	58 274,00	20 011,00
Náklady celkem	541 383,00	507 821,00

Doplatek z obecního rozpočtu za rok 2024 260 310,00 Kč

Příjmy	V roce 2024 (v Kč)	V roce 2023 (v Kč)
místní poplatek	196 805,00	161 335,00
za zpět. odběr obalů a elektro	84 268,00	77 226,00
Příjmy celkem	281 073,00	238 561,00

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE U NÁS A V OKOLÍ



SVĚRADICE

úterý 6. května

16:30–17:30 hod. – **OSLAVY OSVOBOZENÍ**
– květnová jízda osvobození – 4. obrněná „Prácheňsko“
• náves

sobota 31. května

14:00 hod. – **DĚTSKÝ DEN**
• prostor kolem myslivny a horní fotbalové hřiště

sobota 14. června

14:00 hod. – **VÍTÁNÍ LÉTA – PIVNÍ SLAVNOSTI**
15:00 hod. – **OTAVANKA**
20:00 hod. – **THE BASKETLES (BEATLES REVIVAL)**
PIVO na čepu: **KRUŠOVICE 10°, 11°, 12° + různé speciály, PLZEŇ 12°**; Minipivovar VLČEK Horažďovice;
Prácheňský vlk 11°, Prácheňský Gorazd 12°
VÍNO: **Vinařství LAHOFFER Znojmo**
– BOHATÁ TOMBOLA
• náves



CHANOVICE

pátek 2. května

18:00 hod. – **JOSEF FENCL – OBRAZY**
– vernisáž výstavy obrazů se vzpomínkou na autora
• konírna

pátek 23. května

17:00 hod. – **NOC KOSTELŮ**
– tematické tvoření, prohlídka s překvapením
• kostel Povýšení sv. kříže

sobota 31. května

13:00 hod. – **NA KOLE OKOLO CHANOVIC**
– turistická vyjížďka a poznávání okolí
• start a cíl u KD

neděle 1. června

15:30 hod. – **LETNÍ KONCERT VOLNÉHO SDRUŽENÍ HORAŽDOVICKÝCH ZPĚVÁKŮ A MUZIKANTŮ**
• konírna

neděle 15. června

POUŤ V DEFUROVÝCH LAŽANECH
– tradiční sváteční víkend

sobota 21. června

13:00 hod. – **MEMORIÁL PEPY KUBANĚ**
– tradiční nohejbalový turnaj neregistrovaných hráčů
• hřiště Dobrotice



HORAŽDOVICE

neděle 4. května – úterý 6. května

15:00 hod. – **KVĚTNOVÉ OSLAVY**
– bohatý program, vojenský tábor, pokládání věnců, proslovy, historická vozidla
• pomník u kina, Mírové náměstí

sobota 24. května

08:00 hod. – **HORAŽDOVICKÁ PADESÁTKA**
– 60. ročník druhého nejstaršího pochodu v Čechách
• nádvoří zámku

sobota 28. června

13:00–22:00 hod. **SLAVNOSTI KAŠE**
– historické slavnosti s bohatým kulturním programem
• Mírové náměstí

Otevírací doba hospody U Turků a prodejny COOP:

	hospoda U Turků	prodejna COOP
Pondělí	zavřeno	07:00–11:00
Úterý	zavřeno	07:00–12:00 12:30–13:30
Středa	zavřeno	07:00–12:00
Čtvrtek	16:00–22:00	07:00–12:00 12:30–14:00
Pátek	11:30–24:00	07:00–12:00 12:30–17:00
Sobota	11:30–24:00	07:00–11:00
Neděle	11:30–22:00	zavřeno

NAŠE VESNICE
Svěradice

Vydává obecní úřad ve Svěradicích.

K tisku připravuje redakční rada ve složení:

šéfredaktor: Václav Dušek

redaktoři: Blanka Vlčková, Mgr. Petr Jechort (jazyková korektura),
Jindřiška Doláková, Ing. Marie Šulcová, Václav Strolený

tisk: SV, spol. s r. o., počet výtisků: 200 ks; neprodejné